
D.G. Autonomia e cultura

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

– 15 –

D.d.s. 27 agosto 2019 - n. 12272
Approvazione della graduatoria e assegnazione dei contributi 
ai progetti presentati sul bando approvato con d.d.s. n. 5598 
del 17 aprile 2019 – Approvazione dell’invito alla presentazione 
di progetti di miglioramento di sedi, strutture e attrezzature di 
istituti e luoghi della cultura e siti Unesco - l.r. 25/2016 – Anni 
2019 e 2020 - Sezione IV ambito aree e parchi archeologici

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
STITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA 

Vista la l r  7 ottobre 2016, n  25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo», in particolare l’art  17;

Richiamati:
 − la d c r  del 10 luglio 2018 – n  XI/64, «Programma regionale 
di sviluppo della XI legislatura», che evidenzia al punto 100 
Econ 5 1 l’importanza di promuovere e valorizzare gli istituti 
e i luoghi della cultura;

 − La d c r  1524 del 23 maggio 2017 di approvazione del-
la «Programmazione triennale per la cultura 2017-2019» 
ai sensi dell’art 9 della legge regionale 7 ottobre 2016, 
n  25 (Politiche regionali in materia culturale – Riordino 
normativo);

 − la d g r  n  XI/1332 del 4 marzo 2019 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2019, previsto dall’art  9 della l r  7 
ottobre 2016, n  25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo – (a seguito di parere della commis-
sione consiliare)»;

 − la d g r  n  XI/1402 del 18 marzo 2019 «Approvazione dei cri-
teri e delle modalità per l’assegnazione di contributi regio-
nali – l r  7 ottobre 2016 n  25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo»  Anno 2019», in particolare 
l’allegato A5 (Ambito Aree e parchi archeologici);

 − il d d s  n  5598 del 17 aprile 2019 - Approvazione dell’invi-
to alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, 
strutture e attrezzature di Istituti e luoghi della cultura e siti 
UNESCO – l r  25/2016 -Anni 2019 e 2020, e in particolare l’al-
legato A, sezione IV – Ambito Aree e parchi archeologici»;

 − il d d s  n  9197 del 25 giugno 2019, «Costituzione del nu-
cleo di valutazione per i progetti presentati ai sensi del 
d d s  17 aprile 2019 n  5598 – Approvazione dell’invito alla 
presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture 
e attrezzature di istituti e luoghi della cultura e siti UNESCO 
- l r  25/2016 – anni 2019 e 2020 e del d d s  17 aprile 2019 
n  5599 – Approvazione dell’invito alla presentazione di pro-
getti di valorizzazione e promozione di istituti e luoghi della 
cultura, siti UNESCO, itinerari culturali e di catalogazione 
del patrimonio culturale - l r  25/2016 – anno 2019;

Preso atto che sono pervenute tramite procedura Bandi onli-
ne n  8 domande;

Dato atto che al sopra citato nucleo di valutazione spetta la 
verifica dell’ammissibilità formale e la valutazione di merito delle 
domande presentate;

Dato atto che il nucleo di valutazione si è insediato in data 
27 giugno 2019 e si è riunito nelle sedute del 5 luglio 2019, 9 lu-
glio 2019, 19 luglio 2019, 26 luglio 2019, 1 agosto 2019, 22 ago-
sto 2019, portando a termine l’istruttoria degli 8 progetti perve-
nuti come attestato dai verbali agli atti della Direzione Generale 
Autonomia e Cultura;

Preso atto che la cifra destinata per l’ambito Aree e parchi ar-
cheologici dell’avviso d d s  n  5598 del 17 aprile 2019 - Approva-
zione dell’invito alla presentazione di progetti di miglioramento 
di sedi, strutture e attrezzature di Istituti e luoghi della cultura e siti 
UNESCO – l r  25/2016 -Anni 2019 e 2020 è pari a Euro 500 000,00;

Vista la relazione conclusiva (Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto) contenente gli esiti dell’attività 
istruttoria, di valutazione e formazione delle graduatorie dei pro-
getti e la conseguente formulazione degli elenchi contenenti i 
progetti non ammessi alla valutazione di merito e i progetti am-
messi e finanziati con le relative quote di contributo per un im-
porto complessivo di Euro 193 500,00;

Considerato che la cifra non utilizzata di Euro 306 500,00 ri-
spetto alla dotazione prevista di Euro 500 000,00, come previsto 
dal sopracitato d d s  17 aprile 2019, n  5598, potrà essere desti-
nata agli altri ambiti, scorrendo le graduatorie dei progetti am-
missibili non finanziati;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento neitermini previsti dal bando (Allegato A sezione 
I, art C 3 a);

Stabilito che le risorse stanziate verranno impegnate sugli 
esercizi 2019 e 2020, con provvedimento del dirigente regionale 
competente, a favore dei soggetti beneficiari del contributo di 
cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente at-
to, a seguito della dichiarazione di accettazione del contributo 
e delladocumentazione prevista dal punto Allegato A sezione I, 
C 4 a del bando;

Ritenuto pertanto di approvare le risultanze dell’attività istrut-
toria con la formulazione della graduatoria così come indicato 
nell’allegato A per un totale diEuro 193 500,00;

Vista la l r  n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e in particolare 
l’art  50, che individua le competenzee i poteri dei Direttori Ge-
nerali, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Istituti e luoghi della cultura della D G  Auto-
nomia e Cultura, individuate dalla d g r  XI/182 del 31 maggio 
2018 e dalla d g r  XI/294 del 28 giugno 2018;

Attestato che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 
del d lgs  33/2013 nonché alla pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia (BURL) e sul sito web www regione 
lombardia it;

DECRETA
1  di approvare, per quanto indicato in premessa, l’Allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
gli esiti dell’attività istruttoria e formazione delle graduatorie dei 
progetti e la conseguente formulazione degli elenchi contenen-
ti i progetti non ammessi alla valutazione di merito e i progetti 
ammessi e finanziati con le relative quote di contributo per un 
importo complessivo di Euro 193 500,00; 

2  di dare atto che, con successivo provvedimento e succes-
sivamente all’accettazione del contributo si procederà all’as-
sunzione dei relativi impegni e alla successiva liquidazione dei 
contributi per l’ammontare di € 193 500,00;

3  di dare atto che i contributi concessi col presente provve-
dimento, pari a € 193 500,00 trovano copertura nella dotazione 
complessiva stabilita dal bando sui capitoli n  12830 – 12075 su-
gli esercizi finanziari 2019-2020;

4  di dare atto che la cifra non utilizzata di Euro 306 500,00, ri-
spetto alla dotazione prevista di Euro 500 000, come previsto dal 
sopracitato d d s  17 aprile 2019, n  5598, potrà essere destinata 
agli altri ambiti, scorrendo le graduatorie dei progetti ammissibili 
non finanziati;

5  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt 26 e 
27 del d lgs 33/2013;

6  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale di Re-
gione Lombardia (BURL) e sul sito web www regione lombardia 
it nella sezione bandi 

Il dirigente
Claudio Gamba

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

– 16 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INVITO ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI MIGLIORAMENTO DI SEDI, STRUTTURE E 
ATTREZZATURE DI ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA E SITI UNESCO – L.R. 25/2016 -ANNI 2019 E 

2020 – SEZIONE IV AMBITO AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI 

 

 
RELAZIONE CONCLUSIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

– 17 –

 
Invito alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture e attrezzature di Istituti e 

luoghi della cultura e siti UNESCO – l.r. 25/2016 - Anni 2019 e 2020  
Sezione IV Aree e Parchi Archeologici 

 
Premessa 

 
Tra gli obiettivi gestionali assegnati alla Direzione Generale Autonomia e Cultura sono comprese le 
attività di sostegno a realizzazione, sviluppo, gestione, valorizzazione e promozione di aree e parchi 
archeologici ai sensi della L.R. 25/2016 (Art. 17). 

Con il d.d.s. 17 aprile 2019 - n. 5598, ai sensi di tale legge e in attuazione della d.g.r. n. XI/1402 del 
18 marzo 2019 “Approvazione dei criteri e delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali 
– l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”. Anno 
2019”, è stato approvato l’invito alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture e 
attrezzature di Istituti e luoghi della cultura e siti UNESCO – l.r. 25/2016 - Anni 2019 e 2020. 

Più in generale l’iniziativa fa riferimento al Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con Deliberazione del Consiglio regionale del 10 luglio 2018 – n. XI/64, che evidenzia al 
punto 100 Econ 5.1 l'importanza di promuovere e valorizzare gli istituti e i luoghi della cultura. 

Nell’ambito della Direzione Generale Autonomia e Cultura è stato istituito il nucleo di valutazione 
che ha svolto l’istruttoria dell’iniziativa - d.d.s. n. 9197 del 25 giugno 2019, “Costituzione del nucleo 
di valutazione per i progetti presentati ai sensi del d.d.s. 17 aprile 2019 n. 5598 – Approvazione 
dell’invito alla presentazione di progetti di miglioramento di sedi, strutture e attrezzature di istituti 
e luoghi della cultura e siti UNESCO - l.r. 25/2016 – anni 2019 e 2020 e del d.d.s. 17 aprile 2019 n. 
5599 – Approvazione dell’invito alla presentazione di progetti di valorizzazione e promozione di 
istituti e luoghi della cultura, siti UNESCO, itinerari culturali e di catalogazione del patrimonio 
culturale - l.r. 25/2016 – anno 2019”. 

 
Elementi caratterizzanti il bando 2019 

 
Lo schema fondamentale del bando e gli elementi che hanno determinato il quadro di riferimento del 
lavoro istruttorio per l'esame delle richieste presentate sono i seguenti: 
 
Finalità 
Sostenere progetti di miglioramento delle strutture per la fruizione di aree e parchi archeologici, 
nonché di restauro e risanamento conservativo del patrimonio archeologico, ricerca e scavo. 
 
Beneficiari 
Soggetti pubblici e privati, aventi la disponibilità dei beni o formalmente individuati per la loro 
valorizzazione e/o gestione. Enti pubblici, Università, Fondazioni e Associazioni in partenariato con i 
soggetti aventi disponibilità del bene. 
 
Dotazione finanziaria 
L’importo messo a bando è di € 500.000,00. 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

– 18 – Bollettino Ufficiale

Soglie minime e massime 
I progetti presentati devono avere un valore complessivo compreso tra 10.000,00 e 200.000,00 euro. 
 
Caratteristiche del contributo e del cofinanziamento 
Il soggetto proponente dovrà garantire un cofinanziamento non inferiore al 50% del costo complessivo 
del progetto. Gli enti locali - per interventi su strutture di loro proprietà - dovranno garantire un 
cofinanziamento non inferiore al 30% del costo complessivo del progetto. 
 
Termine per la presentazione delle richieste 
21 giugno 2019. 
 
Criteri dell’istruttoria 
La verifica dell’ammissibilità delle richieste pervenute e la valutazione dei progetti sono state condotte, 
in conformità con quanto previsto dal bando secondo i “Requisiti di ammissibilità” e i “Criteri e 
parametri di valutazione” qui di seguito riportati.  
 

 
Descrizione del parametro 

 

 
Punteggio massimo 

Qualità e sostenibilità del progetto, congruità e adeguatezza dei costi ai 
risultati attesi, coerenza con gli obiettivi, le linee di intervento e le priorità 

24 

Riconosciuto valore culturale del bene coinvolto, e/o impatto dell’intervento 
proposto, anche con riferimento al bacino di utenza destinatario 

6 

Qualità del partenariato coinvolto; partecipazione attiva di soggetti del 
territorio, con competenze diversificate, nella realizzazione del progetto 

7 

Interventi previsti da piani di conservazione programmata già adottati 6 

Capacità di incrementare la fruizione culturale dei beni coinvolti da parte di 
persone con disabilità 

24 

Presenza di un modello gestionale per la fruizione pubblica culturale del bene 
oggetto di intervento 

6 

Urgenza e indifferibilità dell’intervento proposto, adeguatamente 
documentata (es. con parere espresso dalla competente Soprintendenza) 

6 

Funzionalità dell’intervento progettato rispetto a programmi di gestione del 
territorio anche sovraregionali (integrazione con reti, sistemi museali, 
ecomusei, distretti culturali, etc.) 

6 

Presenza di azioni di comunicazione e diffusione del progetto e dei suoi 
risultati con coinvolgimento del pubblico 

6 

Percentuale di cofinanziamento in misura superiore al minimo previsto, pari 
al 30% oppure al 50% del costo complessivo del progetto 

9 

 
 
 



Bollettino Ufficiale – 19 –

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

Esito dell’istruttoria 
RICHIESTE PERVENUTE 

Le richieste pervenute alla Direzione Autonomia e Cultura sono state complessivamente 8. 
 

N. 
progetto 

Richiedente Denominazione progetto Sede intervento Costo 
complessivo 

progetto 

Finanziamento 
richiesto 

1373195 Fondazione 
Dominato Leonense 

Progetto archeologico san Benedetto di Leno 
2019/2020 

Parco archeologico Villa Badia 
di Leno € 110.000,00 € 55.000,00 

1371754 Associazione 
Culturale Amici di 
Castellaro 

Valorizzazione della Preistoria dell'Alto 
Mantovano: cultura, economia, ambiente e 
relazioni interregionali a Tosina di 
Monzambano.  Ricerche 2019-2020 

Sito neolitico Tosina di 
Monzambano 

€ 64.500,00 € 32.250,00 

1374009 Comune di Ono San 
Pietro 

Opere di scavo, ricerca e valorizzazione 
dell'area archeologica tra Via Mossino e Via 
Zeva 

Area archeologica Via Mossino € 47.860,00 € 33.502,00 

1312859 Centro Storico 
Culturale Valle 
Brembana 

Uomo e ambiente: antichi pastori, minatori e 
sacerdoti alle sorgenti del Brembo di Carona 
(BG) 

Val Camisana e Piani di Sasso 
(Carona-BG) 

€ 20.900,00 € 10.450,00 

1319418 Provincia di Brescia Antichi edifici sul foro – Brixia Light Box Palazzo Martinengo Cesaresco 
– Brescia via Musei, 32 

€ 14.030,00 € 9.821,00 

1303296 Università Cattolica 
del Sacro Cuore 

Prosecuzione delle indagini archeologiche 
presso il complesso tardoantico 

Area archeologica della villa 
tardoantica, dell'antiquarium 
e della pieve di San Martino 
(Palazzo Pignano - CR) 

€ 15.000,00 € 6.750,00 

1357730 Comune di Lozio Progetto di valorizzazione della Corna Struda 
- Inedito esempio di arte rupestre tra 
Neolitico e Calcolitico 

Corna Struda € 10.784,80 € 7.540,00 

1371942 Cividate Camuno Valcamonica romana Aree archeologiche di Cividate 
Camuno 

€ 105.138,00 € 73.596,00 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

– 20 – Bollettino Ufficiale

RICHIESTE INAMMISSIBILI 

 
N. 1 domanda pervenuta è risultata inammissibile. 
 

N. progetto Richiedente Denominazione progetto Motivo di inammissibilità 

1357730 Comune di Lozio Progetto di valorizzazione della Corna 
Struda - Inedito esempio di arte rupestre 
tra Neolitico e Calcolitico 

Mancanza del requisito “presentazione dell’autorizzazione 
della Soprintendenza competente o della richiesta di 
autorizzazione inoltrata alla medesima” (ai sensi del punto 
C.1 del bando) 

 



Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

RICHIESTE AMMISSIBILI E FINANZIABILI 

Le 7 richieste ammesse a valutazione sono risultate tutte finanziabili.  
Dal costo complessivo dei progetti ammissibili sono stati scorporati, in un caso, voci non coerenti con le finalità dell’invito. 
L’importo del contributo assegnato è stato arrotondato per difetto ai 500,00 euro rispetto alla cifra richiesta. 
 

N. 
progetto 

Richiedente Denominazione 
progetto 

Sede intervento Costo 
complessivo 

progetto 

Contributo 
richiesto 

Costo 
ammesso 

Contributo 
assegnato 

Punteggio 

1371942 Comune di 
Cividate Camuno Valcamonica romana Aree archeologiche 

di Cividate Camuno € 105.138,00 € 73.596,00 € 67.318,00 € 47.000,00 62 

1319418 Provincia di 
Brescia 

Antichi edifici sul 
foro – Brixia Light 
Box 

Palazzo 
Martinengo 
Cesaresco – Brescia 
via Musei, 32 

€ 14.030,00 € 9.821,00 € 14.030,00 € 9.500,00 57 

1374009 Comune di Ono 
San Pietro 

Opere di scavo, 
ricerca e 
valorizzazione 
dell'area 
archeologica tra Via 
Mossino e Via Zeva 

Area archeologica 
Via Mossino € 47.860,00 € 33.502,00 € 47.860,00 € 33.500,00 55 

1373195 
Fondazione 
Dominato 
Leonense 

Progetto 
archeologico san 
Benedetto di Leno 
2019/2020 

Parco archeologico 
Villa Badia di Leno € 110.000,00 € 55.000,00 € 110.000,00 € 55.000,00 54 

1303296 
Università 
Cattolica del Sacro 
Cuore 

Prosecuzione delle 
indagini 
archeologiche presso 
il complesso 
tardoantico 

Area archeologica 
della villa 
tardoantica, 
dell'antiquarium e 
della pieve di San 
Martino, Palazzo 
Pignano (CR) 

€ 15.000,00 € 6.750,00 € 15.000,00 € 6.500,00 49,5 



Serie Ordinaria n. 38 - Lunedì 16 settembre 2019

– 22 – Bollettino Ufficiale

N. 
progetto 

Richiedente Denominazione 
progetto 

Sede intervento Costo 
complessivo 

progetto 

Contributo 
richiesto 

Costo 
ammesso 

Contributo 
assegnato 

Punteggio 

1371754 
Associazione 
Culturale Amici di 
Castellaro 

Valorizzazione della 
Preistoria dell'Alto 
Mantovano: cultura, 
economia, ambiente 
e relazioni 
interregionali a 
Tosina di 
Monzambano.  
Ricerche 2019-2020 

Sito neolitico 
Tosina di 
Monzambano 

€ 64.500,00 € 32.250,00 € 64.500,00 € 32.000,00 40 

1312859 
Centro Storico 
Culturale Valle 
Brembana 

Uomo e ambiente: 
antichi pastori, 
minatori e sacerdoti 
alle sorgenti del 
Brembo di Carona 
(BG) 

Val Camisana e 
Piani di Sasso 
(Carona-BG) 

€ 20.900,00 € 10.450,00 € 20.900,00 € 10.000,00 40 

 
Data la disponibilità economica risultano finanziabili 7 progetti sui 7 ammissibili per un totale di € 193.500,00. 


